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مباحث ویژه

اثرات پیامدهای زیســت محیطی کسب وکارها در کنار رقابت تنگاتنگ بر سر 
اســتفاده از منابع محدود انرژی، موجب شــده تا پارادایم استفاده از فناوری 
اطلاعات سبز1 و سرمایه گذاری بر روی آن گسترش یابد.]1[ فناوری اطلاعات 
لحظه به لحظه بیشــتر در تاروپود زندگی تنیده می شــود و تمام این ابزارهای 
محاســباتی و تجهیزات جانبی و ارتباطی که لازمه ی این فناوری است، برای 

این که لحظات زندگی را پیش ببرند، انرژی مصرف می کنند. 
انــرژی که هم پایه ی پیشــرفت و هــم مایه ی نبرد این دوران اســت. دور 

نیست که مصرف انرژی مراکز داده و مراکز ارتباطات سازما ن ها و شرکت ها 
و همین طور آلایندگــی آنها از مراکز صنعتی )به مفهوم ســنتی آن( فراتر 
رود. همین اســت که غول های فناوری اطلاعات از هم اکنون به فکر کاهش 
مصرف انرژی در ابزارهای خود و زدن برچســب فناوری اطلاعات ســبز به 

محصولاتشان هستند. 
فناوری اطلاعات ســبز که به عنوان شــاخه ای از مدیریت ســبز نیز شناخته 
می شود، به مطالعه و تحقیق و شیوه ی طراحی، ساخت، استفاده و طرح ریزی 
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اثرات پیامدهای زیســت محیطی کســب وکارها در کنار رقابت تنگاتنگ بر سر استفاده از منابع محدود انرژی، 
موجب شــده تا پارادایم استفاده از فناوری اطلاعات سبز و ســرمایه گذاری بر روی آن گسترش یابد. پژوهش 
حاضر با هدف شناســایی و تحلیل روابط متقابل میان شاخص های موانع پذیرش فناوری اطلاعات و ارتباطات 

با رویکرد دلفی فازی و دیمتل فازی در شرکت پالایش نفت آبادان انجام شد.
این پژوهش از نظر هدف کاربردی، از نظر روش پژوهش و گردآوری داده ها توصیفی از نوع پیمایشــی، از نظر 
ماهیت اکتشافی، از لحاظ زمانی مقطعی، از لحاظ میزان ژرفایی ژرفانگر، از نظر مبنای نوع داده های گردآوری 
شــده از نوع کمی و روش تحقیق از نوع اکتشافی بود. جامعه ی آماری شامل 32 نفر از مدیران ارشد و معاونان 

شرکت پالایش نفت آبادان بودند.
10 نفر با روش نمونه گیری هدفمند )از نوع قضاوتی( انتخاب شــده و مورد مصاحبه قرار گرفتند. داده ها در دو 
گام، به وســیله ی تکنیک تصمیم گیری چندشاخصه )دلفی فازی( و دیمتل فازی با نرم افزار پی.ال.اس و اکسل 

مورد تجزیه وتحلیل قرار گرفت. 
12 شــاخص وارد شده به دلفی طی 3 مرحله به 8 شــاخص تقلیل یافت. نتایج تحقیق نشان داد که شاخص 
بودجه ی کافی ســازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز، تدارکات کافی و سودمندی درک شده از فناوری 

اطلاعات سبز به ترتیب دارای شدت اثر خالص بیشتر و تاثیرگذاری بیشتر بر سایر شاخص ها هستند. 
بر اســاس یافته های این پژوهش در حوزه ی پذیرش فناوری اطلاعات ســبز در شــرکت پالایش نفت آبادان 
شــاخص بودجه ی کافی سازمان برای اســتقرار فناوری اطلاعات سبز و تدارکات کافی و سودمندی درک شده 
از فناوری اطلاعات ســبز با شدت اثر بالا از دستاوردهای مهم محسوب شده و به عرصه ی علم پذیرش فناوری 

اطلاعات سبز این نکات و دستاوردهای جدید افزوده شد.
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رایانه ها، سرورها و سیستم های مرتبط، مانند: مانیتورها، چاپگرها، دستگاه های 
ذخیره ســازی و سیستم های ارتباطاتی و شــبکه ای به طور موثر و کارآمد با 

حداقل تاثیر بر محیط زیست تعریف می شود.]2[
علی رغــم مزایای رویکرد فناوری اطلاعات، در واقعیت مشــکلات زیادی نیز 
در پیــش روی تحقق آن بــوده و بحث بر روی عوامل پذیرش آن از ســوی 
سازمان ها، مورد توجه تحقیقات اســت.]همچون3تا6[ در حقیقت چارچوب 
ارزیابی مشخصی برای انطباق شرایط موجود هر سازمان با نیازمندی های این 
رویکرد وجود نداشــته و بررسی های موردی بیشتری در ارتباط با هر صنعت 

مورد نیاز است. 
موفقیت در اجرای طرح های فناوری اطلاعات ســبز به شــدت به استفاده ی 
شرکت ها از تکنولوژی های مجازی ســازی، در انجام فرآیندهای کسب وکار و 

برای پیاده سازی روش های فناوری اطلاعات سبز مبتنی است. 
سازمان ها می توانند تغییرات در کسب وکار را طی روندی مقرون به صرفه انجام 
دهند، برای مثال]7[ بیان داشتند که ارائه ی قابلیت هایی برای انجام به موقع 
تجارت الکترونیکی و یا فعالیت های کســب وکار، به اتوماســیون فرآیندهای 

کسب وکار کمک خواهد کرد. 
علاوه بر این، اســتفاده از ساختمان های سبز، دورکاری، کنفرانس از راه دور و 
همکاری آنلاین و یافتن منابع سبز، به اهداف فناوری اطلاعات سبز سازمان ها 

کمک خواهد کرد.
از ســوی دیگر، احتمال موفقیت شرکت ها در پیاده سازی طرح های فناوری 
اطلاعات ســبز به عوامل متعددی بســتگی دارد. دســته ای، از تحقیقات از 
شــاخص های تعهد مدیران ارشد نســبت به فناوری اطلاعات سبز و حمایت 
آنها، به عنوان دو شــاخص مهــم در طرح های فناوری اطلاعات ســبز یاد 
کردند.]8جدید و 9جدید[ اما به ویژه در طرح های فناوری اطلاعات سبز، نیاز 

به آموزش و پرورش و تغییر در نگرش وجود دارد.]6[ 
گروهی دیگر، از شــاخص هایی نظیر محیط اداری )شامل کامپیوتر، پرینترها، 
تجهیزات اداری(، مرکز داده )شــامل تجهیزات فیزیکی، دارایی های ســرور، 
زیرساخت پشــتیبانی(، تدارکات کافی )شــامل مدیریت دارایی، هزینه های 
سرمایه، هزینه های عملیاتی( و رعایت قوانین شهروندی سازمانی )دفع زباله، 

کاهش اتلاف و زباله، بازیافت( نام بردند.]10[ 
برخی تحقیقــات دیگر نیز به شــاخص هایی نظیر نقش نگــرش مرتبط با 
فناوری اطلاعات سبز در سازمان]14-11[، سودمندی درک شده از فناوری 
اطلاعات ســبز]11[، بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات 
سبز]10،15،14و16[، مســئولیت پذیری در مورد پذیرش فناوری اطلاعات 
ســبز]14و15[، ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات ســبز]13و17[ و 
اســتراتژی سازمانی در راســتای پیشــبرد فناوری اطلاعات سبز]12و15[ 

اشاره کردند. 

فقدان موانع اجرایی، از دیگر شاخص های مهم است. اجرای طرح های فناوری 
اطلاعات سبز در شرکت ها ممکن است که با موانعی مواجه شود که از تصویب 

و اجرای موفق این طرح ها جلوگیری کند. 
بنــا به یافته هــای تحقیقی دیگــر]18[، عدم پذیرش در تمامی ســطوح 
ســازمان، بودجه ی ناکافی، مهارت ناکافی مجموعه برای اجرای طرح های 
آماده سازی، اهداف غیرشفاف یا ضعیف تعریف شده، تعریف نشدن ارتباط 
هدف طرح با هدف کســب وکار، اثر ناشناخته ی طرح ها بر روی کسب وکار 
به طور کلی، زیرســاخت های ناکافی بــرای حمایت از الزامات فنی طرح ها 
از جمله شــاخصه های سازمانی موثر بر پذیرش طرح های فناوری اطلاعات 
سبز در سازمان )شــرکت مورد مطالعه: ساپکو( بوده است. دسته ی دیگر، 
عوامــل محیطی مرتبــط با پذیرش پیاده ســازی فناوری اطلاعات ســبز 

می باشد.]19[ 
با این حال شناخت شاخصه های مرتبط با این دسته بندی و نسبت میان این 
دســته عوامل و اهمیت آنها در ارتباط با یکدیگر، همچنان مورد ابهام بوده و 

نیازمند مطالعات موردی بیشتر است. 
یکی از بهترین مراجع بررســی موضوع فناوری اطلاعاتی ســبز، صنعت نفت 
است. صنعت نفت، همواره با نگرانی های زیست محیطی دست وپنجه نرم کرده 
و از طرفی، توجه فراوانی را نیز در قالب پیوســت های زیست محیطی مصروف 
می دارد. شــرکت پالایش نفت آبادان )نمونه ی مورد بررسی تحقیق حاضر( از 
ســال 1291 )1912 میلادی( به عنوان اولین تصفیه خانه ی نفت کشور آغاز 

به کار کرد. 
در طرح های توســعه ی آتی شرکت، توجه به مسائل زیست محیطی از اهمیت 
ویژه ای برخوردار اســت. کاهش آلایندگی های زیست محیطی همواره یکی از 
دغدغه های مدیریت شــرکت بوده و بهره گیری از ظرفیت طرح های فناوری 

اطلاعاتی سبز کمک بزرگی به آنان خواهد بود. 
اما آنچنان که در ارتباط با ادبیات نظری تحقیق ذکر شــد، چارچوب عوامل 
پذیرش پیاده سازی فناوری اطلاعات سبز در شرکت تاکنون مورد بررسی قرار 
نگرفته و درک مناســبی نســبت به آن، از منظر خبرگان موجود در شرکت 

وجود ندارد. 
بدین منظــور تحقیق حاضر، به دنبال پاســخ به این ســوال اصلی اســت که 
شــاخص های پذیرش فناوری اطلاعات سبز در شــرکت پالایش نفت آبادان 

»سهامی عام« کدامند؟ سوال های فرعی در ادامه ذکر شده اند:
1. روابط میان شــاخص های پذیرش فناوری اطلاعات سبز )خروجی 

پاسخ سوال اصلی( به چه صورت است؟
2. اولویت بندی روابط میان شاخص های پذیرش فناوری اطلاعات سبز 

به چه ترتیبی است؟
با بررسی ادبیات تحقیق، شاخص های جدول1 استخراج شد.
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   1   اســتخراج شاخص ها از ادبیات تحقیق

پژوهشگر )سال(تعریفشاخص

سودمندی درک شده از فناوری اطلاعات سبز
افراد باید نسبت به پروژه های فناوری اطلاعات سبز اشراف داشته باشند و از مزایا و سودمندی آنها 

آگاه باشند تا بتوانند این نوع فناوری ها را بپذیرند.
4 و 11

تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز
مدیران باید به طرح های فناوری اطلاعات سبز متعهد بوده و تا زمان پایان پروژه ها به اجرای آنها 

پایبند باشند. 
9

8حمایت مدیران برای اجرای تمامی پروژه ها الزامی است.حمایت مدیران ارشد از فناوری اطلاعات سبز

بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز
سازمان باید با اختصاص بودجه ی کافی، از طرح  های نوآورانه و به خصوص طرفدار محیط زیست 

حمایت کنند.
14 ،16 ،15 ،10

محیط اداری )شامل کامپیوتر، پرینترها، تجهیزات اداری(
فناوری اطلاعات سبز که به عنوان شاخه ای از مدیریت سبز نیز شناخته می شود که به مطالعه ی محیط 

اداری به طور موثر و کارآمد با حداقل تاثیر بر محیط زیست می پردازد.
10

مرکز داده )شامل تجهیزات فیزیکی، دارایی های سرور، زیرساخت 
پشتیبانی(

10مرکز داده از ابعاد فناوری در فناوری اطلاعات سبز است.

تدارکات کافی )شامل مدیریت دارایی، هزینه های سرمایه، هزینه های 
عملیاتی(

تدارکات کافی به پایان عمر انرژی ها یا محصولات فناوری اطلاعات می پردازد و کاهش بار 
مسئولیتی محصولات در محیط زیست را بر عهده دارد.

10

رعایت قوانین شهروندی سازمانی )دفع زباله، کاهش اتلاف و زباله، 
بازیافت(

انجــام پروژه هــای فناوری اطلاعــات دارای پیامدهایی اســت که بی توجهی به آنها موجب آســیب 
رســاندن به محیط زیست می شود و اصل رعایت قوانین شهروندی سازمانی به مواردی نظیر دفع 

زباله، کاهش اتلاف و زباله بازیافت می پردازد.
10

نگرش مرتبط با فناوری اطلاعات سبز در سازمان
در طرح های فناوری اطلاعات سبز، نیاز تغییر نگرش به خصوص از طریق آموزش و پرورش 

احساس می شود.
 14 ،13 ،12 ،11

مسئولیت پذیری در مورد پذیرش فناوری اطلاعات سبز 
سازمان ها در قبال ذی نفعان دارای مسئولیت هستند. یکی از این مسئولیت های آنها در خصوص 

پذیرش فناوری های اطلاعاتی با کمترین آسیب های محیط زیستی است.
14 و 15

ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات سبز
فناوری، امری پویا است و همان قدر که از فرهنگ جامعه تاثیر می پذیرد، خود به نوعی فرهنگ ساز 

است. مدیران باید فرهنگ فناوری اطلاعات سبز را در سازمان نهادینه کنند.
13 و 17

استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز
وجود هم راستایی میان استراتژی های سازمان و فناوری اطلاعات از الزامات پیاده سازی فناوری 

اطلاعات سبز است.
15 و 12

روش بررسی 
ایــن پژوهش از نظر هدف کاربردی، از نظر روش پژوهش و گردآوری داده ها 
توصیفی از نوع پیمایشی، از نظر ماهیت اکتشافی، از لحاظ زمانی مقطعی، از 
لحاظ میزان ژرفایی ژرفانگر، از نظر مبنای نوع داده های گردآوری شده از نوع 

کمی و روش تحقیق از نوع اکتشافی بود. 
جامعه ی آماری شــامل 32 نفر از مدیران ارشد و معاونان شرکت پالایش نفت 
آبادان بودند. بر این اساس، محقق 10 نفر از مدیران ارشد و معاونان شرکت را 

که در حوزه ی زنجیره ی تامین سبز، فناوری اطلاعات و فناوری اطلاعات سبز 
تجربه و تخصص کافی دارند، انتخاب کرد. به  طور مشــخص جامعه ی آماری 
این پژوهش آن دســته از افرادی بودند کــه در بخش های مرتبط با فناوری 

اطلاعات مشغول به فعالیت بودند. 
برای پاسخگویی به پرسشنامه  روش دلفی با طیف مثلثی، مدل سازی ساختاری 
تفسیری و دیمتل فازی استفاده شد. از دیگر معیارهای انتخاب نمونه، داشتن 
ســابقه ای حداقل 10 ساله در شرکت پالایش نفت آبادان »سهامی عام«، دارا 
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بودن مدرک حداقل کارشناســی، آشنایی کامل با حوزه ی مدیریت زنجیره ی 
تامین ســبز، فناوری اطلاعات و فناوری اطلاعات سبز و ابراز علاقه مندی به  

منظور مشارکت در این پژوهش بود. 
در ایــن پژوهش برای بومی ســازی عوامل پذیرش فناوری اطلاعات ســبز و 
همچنین عدم توافق برخی از پژوهشگران و برای حذف اثر مشکلات احتمالی 
ناشــی از تعاریف نزدیک و هم پوشــانی برخی از موارد و رسیدن به فهرست 
کوچک تر اما مورد توافق خبرگان تحقیق، از روش دلفی فازی استفاده شد. 

در گام بعــد پس از تحلیل روابط میان شــاخص ها )موانع(، مبنی بر وجود یا 
عدم وجود رابطه میان آنها، ماتریسی به منظور تعیین شدت روابط میان موانع 

با استفاده از روش دیمتل فازی طراحی شد. 
در الگوریتــم اجرای تکنیک دلفی فازی برای غربال گری نخســت باید طیف 
فازی مناسبی برای فازی سازی عبارات کلامی پاسخ دهندگان توسعه داد. برای 
ایــن منظور می توان از روش های توســعه ی طیف فازی یا از طیف های فازی 
متداول اســتفاده کرد. پس از انتخاب با توسعه ی طیف فازی مناسب، دیدگاه 
خبرگان گردآوری شــده و به صورت فازی ثبت می شود. در گام دوم باید به 
تجمیع دیدگاه خبرگان پرداخت.]20[ روش دیمتل فازی به بررســی روابط 
بین شاخص ها می پردازد و توسط ماتریس ارتباط کل شاخص های تاثیرگذار و 
تاثیرپذیر )یا به عبارتی دیگر شاخص های عِلّی و معلول( را مشخص می سازد.

این روش از روش های تصمیم گیری چندشــاخصه است. همان طور که از نام 
این روش پیداســت تمامی محاســبات در محیط فازی انجام می شود.]21[ 
روایی محتوایی پرسشــنامه ی دلفی فازی و دیمتل فازی با اســتفاده از نظر 

خبرگان تایید شــد. تعداد سوالات پرسشــنامه برای دلفی 12 سوال و برای 
دیمتل، 8 سوال بود. پایایی پرسشنامه ی دلفی فازی برابر با 0/816 بود که به 
وسیله ی آلفای کرونباخ در نرم افزار SPSS محاسبه شد که چون بالاتر از 0/7 
بود پایایی، قابل قبول می باشد. براي سنجش پایایی پرسشنامه ی دیمتل فازی 

از روش بازآزمایی در نرم افزار SPSS استفاده شد. 
جهــت نیل به ایــن هدف، پرسشــنامه ی مزبور براي 3 نفــر از خبرگان که 
دسترســی مجدد بــه آنها امکان پذیر بود، 2 بار و بــه فاصله ی 3 هفته از هم 
ارســال شده و همبستگی بین پاسخ ها در مرحله ی اول و دوم برابر با 0/842، 
0/823 و 0/863 به دســت آمده است. با توجه به این که همبستگی پاسخ ها 
بالاتر از 0/7 می باشد، لذا می توان گفت که پایایی پرسشنامه قابل قبول است.

یافته ها
در این مرحله از تحقیق جهت بومی ســازی و نهایی ســازی ابعاد مستخرج از 
ادبیات تحقیق و مصاحبه با خبرگان شرکت پالایش نفت آبادان »سهامی عام« 
از تکنیک دلفی فازی استفاده شده است. 12 بعُد از ادبیات تحقیق استخراج 
شد. با توزیع پرسشنامه در مرحله ی اول دلفی فازی در 3 مرحله، 8 بعُد نهایی 
شــد. در مرحله ی نخست، پرسشنامه اي شــامل 12 شاخص پذیرش فناوری 
اطلاعات ســبز در اختيار اعضاي گروه خبره قرار گرفت و از آنها درخواســت 
شــد نظرشان را درباره ی هر شاخص در قالب متغيرهاي كلامي منـــدرج در 
پرسشــنامه بيان كنند. نتایج به دست آمده از پرسشنامه ی مرحله ی اول در 

جداول2 و 3 آورده شده است.

   2   نظرات فازی شــده ی کارشناســان در نظرسنجی مرحله ی اول دلفی فازی

کارشناس5کارشناس4کارشناس3کارشناس2کارشناس1

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

D10/50/7510/50/7510/50/7510/75110/7511

D20/75110/75110/50/7510/75110/50/751

D30/75110/75110/75110/50/7510/250/50/75

D40/75110/50/7510/50/7510/250/50/750/250/50/75

D50/75110/50/7510/50/7510/751100/250/5

D60/75110/50/7510/7511000/2500/250/5

D70/75110/50/7510/50/751000/2500/250/5

D80/75110/75110/75110/50/7510/50/751

D90/75110/50/7510/75110/75110/250/50/75

D100/75110/50/751000/250/75110/250/50/75

D110/75110/75110/50/7510/75110/50/751

D120/75110/75110/75110/75110/50/751
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کارشناس10کارشناس9کارشناس8کارشناس7کارشناس6

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

-0/50/7510/75110/250/50/750/250/50/750/7511

-0/50/7510/751100/250/5000/250/7511

-0/75110/751100/250/50/75110/7511

-0/50/7510/50/75100/250/50/75110/250/50/75

-0/50/7510/50/751000/250/50/7510/50/751

-0/50/7510/50/751000/25000/25000/25

-0/50/7510/7511000/250/250/50/750/50/751

-0/50/7510/751100/250/50/75110/50/751

-0/50/7510/50/75100/250/500/250/500/250/5

-000/250/50/75100/250/50/50/7510/50/751

-0/50/7510/7511000/250/75110/750/11

-0/50/7510/50/7510/250/50/750/50/7510/50/751

   3   میانگین دیدگاه هاي خبرگان پس از نظرســنجي نخســت

شاخص
میانگین فازی مثلثی

)l,             m             , u(
میانگین فازی زدایی 

x

0/950/800/550/588سودمندی درک شده از فناوری اطلاعات سبز1

0/870/750/520/556تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز2

0/920/850/60/619حمایت مدیران ارشد از فناوری اطلاعات سبز3

0/870/680/420/475بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز4

0/870/680/450/5محیط اداری )شامل کامپیوتر، پرینترها، تجهیزات اداری(5

0/650/450/30/35مرکز داده )شامل تجهیزات فیزیکی، دارایی های سرور، زیرساخت پشتیبانی(6

0/770/580/370/425تدارکات کافی )شامل مدیریت دارایی، هزینه های سرمایه، هزینه های عملیاتی(7

0/950/830/570/606رعایت قوانین شهروندی سازمانی )دفع زباله، کاهش اتلاف و زباله، بازیافت(8

0/820/650/40/444نگرش مرتبط با فناوری اطلاعات سبز در سازمان9

0/770/580/370/425مسئولیت پذیری در مورد پذیرش فناوری اطلاعات سبز 10

0/920/830/60/625ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات سبز11

0/970/830/570/613استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز12

در مرحله ی دوم نظرســنجي، نظرهاي قبلي هر خبره و ميزان اختلاف آنها با 
ديدگاه ساير خبرگان، همراه با پرسشنامه اي، بار ديگر براي اعضاي گروه خبره 

ارســال شد. نتايج شمارش پاسخ هاي ارائه شده در مرحله ی دوم، در جدول4 
مشاهده مي شود.
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همانگونه كه جدول5 نشــان مي دهد، بيشترين توافق نظر خبرگان درباره ی 
پذیرش فناوری اطلاعات ســبز به »ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات 

ســبز« اختصاص دارد و كمترين توافق نظر به شاخص »محیط اداری شامل: 
کامپیوتر، پرینترها و تجهیزات اداری« تعلق دارد.

   4   نظرات فازی شــده ی کارشناســان در نظرسنجی مرحله ی دوم دلفی فازی

کارشناس5کارشناس4کارشناس3کارشناس2کارشناس1

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

D10/50/7510/5110/75110/75110/7511

D20/75110/75110/75110/75110/7511

D30/75110/75110/50/7510/75110/7511

D40/75110/5110/50/7510/50/7510/7511

D50/75110/5110/50/7510/50/7510/7511

D60/75110/5110/75110/50/7510/7511

D70/75110/5110/50/7510/75110/7511

D80/75110/75110/50/7510/75110/7511

D90/75110/5110/50/7510/75110/7511

D100/75110/50/7510/75110/75110/7511

D110/75110/75110/75110/50/7510/50/751

D120/75110/75110/50/7510/75110/7511

کارشناس10کارشناس9کارشناس8کارشناس7کارشناس6

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

D10/75110/75110/75110/75110/7511

D20/50/7510/75110/75110/75110/7511

D30/50/7510/75110/75110/75110/7511

D40/50/7510/75110/5110/75110/7511

D50/50/7510/75110/75110/50/7510/7511

D60/50/7510/50/7510/750/7510/50/7510/7511

D70/50/7510/75110/75110/50/7510/7511

D80/50/7510/75110/75110/75110/7511

D90/50/7510/75110/75110/75110/7511

D100/75110/75110/75110/75110/7511

D110/50/7510/75110/75110/75110/7511

D120/75110/50/7510/75110/75110/7511
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   5   میانگین دیدگاه هاي خبرگان پس از نظرســنجي دوم

مولفه
میانگین فازی مثلثی

)l,             m             , u(
میانگین فازی زدایی 

x
قدر مطلق اختلاف 
مراحل اول و دوم

10/9750/7250/7310/14سودمندی درک شده از فناوری اطلاعات سبز1

10/9750/7250/7310/17تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز2

10/950/70/7130/09حمایت مدیران ارشد از فناوری اطلاعات سبز3

10/90/650/6750/2بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز4

10/90/650/6750/32محیط اداری )شامل کامپیوتر، پرینترها، تجهیزات اداری(5

10/90/650/6750/27مرکز داده )شامل تجهیزات فیزیکی، دارایی های سرور، زیرساخت پشتیبانی(6

10/9250/6750/6940/1تدارکات کافی )شامل مدیریت دارایی، هزینه های سرمایه، هزینه های عملیاتی(7

10/950/70/7130/1رعایت قوانین شهروندی سازمانی )دفع زباله، کاهش اتلاف و زباله، بازیافت(8

10/950/70/7130/26نگرش مرتبط با فناوری اطلاعات سبز در سازمان9

10/9750/7250/7310/30مسئولیت پذیری در مورد پذیرش فناوری اطلاعات سبز 10

10/9250/6750/6940/06ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات سبز11

10/950/70/7130/1استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز12

   6   نظرات فازی شــده ی کارشناســان در نظرسنجی مرحله ی دوم دلفی فازی

کارشناس5کارشناس4کارشناس3کارشناس2کارشناس1

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

D10/50/7510/75110/50/7510/75110/250/50/75

D20/50/7510/50/7510/75110/75110/50/751

D30/50/7510/50/7510/50/7510/50/7510/50/751

کارشناس10کارشناس9کارشناس8کارشناس7کارشناس6

حد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایینحد بالاحد متوسطحد پایین

D10/75110/250/50/750/75110/75110/7511

D20/50/7510/75110/250/50/750/75110/7511

D30/50/7510/75110/250/50/750/75110/7511

اعضاي گروه خبره در شــاخص های 3، 7، 8، 11 و 12 به وحدت نظر رسيدند 
و اختلاف نظر مراحل اول و دوم در اين شاخص ها كمتر از آستانه ی خيلي كم 
)0/1( شد. لذا نظرسنجي درباره ی شاخص های مذكور متوقف و فقط براي 3 
شاخص 1، 2 و 4 ادامه یافت. امتياز به دست آمده براي شاخص های 5، 6، 9 

و 10 به دلیل اختلاف بالای 0/25 از کل مدل حذف شد و در مرحله ی بعد، 
تنها شاخص های 1 و 2 و 4 مورد بررسی قرار گرفت. در نظرسنجی مرحله ی 
سوم دلفی فازی پرسشنامه مجدد بین خبرگان توزیع شد. جدول6 فازی شده 

دیدگاه خبرگان در نظرسنجی مرحله ی دوم دلفی فازی را نشان می دهد.
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   7   میانگین دیدگاه هاي خبرگان در دور ســوم

مولفه
میانگین فازی مثلثی

)l,             m             , u(
میانگین فازی زدایی 

x
قدر مطلق اختلاف 
مراحل اول و دوم

0/950/850/60/6250/10سودمندی درک شده از فناوری اطلاعات سبز1

0/970/850/60/6310/10تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز2

0/970/80/550/5930/08بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز3

همان گونه كه جدول7 نشان مي دهد، اعضاي گروه خبره در شاخص های 1، 2 
و 4 به وحدت نظر رســیده اند، لذا نظرسنجی متوقف می شود. در فاز بعد )پس 
از بومی ســازی 8 شاخص از بین 12 شــاخص شناسایی شده( روابط میان 8 

شــاخص بررسی شد. برای این منظور، از روش دیمتل فازی استفاده شد. در 
این فاز 3 گام کلی انجام شد. نخست، ماتریس شدت روابط درونی شاخص ها 

تشکیل شد. جدول7 خروجی این گام است.

   8   تجمیــع نظرات خبرگان برای دیمتل فازی

c 4c 3c 2c 1avc

0/60/450/310/750/510/850/6000c1

0/70/40/250/50/20/050000/030/050c2

0/40/1500000/50/250/150/550/350/2c3

00010/950/70/70/50/310/950/7c4

0/70/450/30/850/750/5510/850/610/80/55c5

0/25000/250010/850/60/650/40/25c6

0/850/60/350/650/450/250/750/50/30/950/70/45c7

0/350/10/0510/750/50/25000/2500c8

c 8c 7c 6c 5avc

0/70/550/40/950/80/550/25000/60/450/3c1

0/850/60/40/850/650/4510/750/50/60/40/25c2

0/90/80/550/550/30/110/80/550/30/050c3

110/750/950/90/6510/90/6510/850/6c4

0/950/80/550/850/60/350/90/650/4000c5

0/50/250/10/70/450/250000/350/10c6

0/850/60/40000/450/20/050/2500c7

0000/750/50/30/650/40/20/650/40/2c8
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در گام بعد، این ماتریس نرمال ســازی شــد که جدول9 نرمال سازی شده ی 
تجمیعی نظرات خبرگان را نشــان می دهد. پس از انجام محاسبات مربوطه، 

ماتریس روابط جمعی فازی)T̃( به شرح جدول10 به دست آمد.

   9   ماتریس نرمال ســازی شده ی تجمیعی نظرات خبرگان

c 4c 3c 2c 1N

0/090/0450/04510/150/110/0750/150/130/09000c1
0/1050/0380/03760/0750/030/0080000/0450/0080c2
0/06000000/0750/040/0230/0830/0530/03c3

0000/150/140/1050/1050/080/0450/150/1430/105c4

0/1050/0450/04510/1280/110/0830/150/130/090/150/120/083c5
0/038000/038000/150/130/090/0980/060/038c6
0/1280/0530/05260/0980/070/0380/1130/080/0450/1430/1050/068c7

0/0530/0080/00750/150/110/0750/038000/03800c8

c 8c 7c 6c 5N

0/110/0830/060/1430/0830/080/04000/090/070/045c1
0/130/090/060/1280/0680/070/150/110/080/090/060/038c2
0/140/120/0830/0830/0150/020/150/120/080/0450/010c3
0/150/150/1130/1430/0980/10/150/140/10/150/130/09c4
0/140/120/0830/1280/0530/050/140/10/06000c5
0/080/0380/0150/1050/0380/040000/0530/020c6
0/130/090/060000/070/030/010/03800c7

0000/1130/0450/050/10/060/030/0980/060/03c8

)MatrixT̃( 10   ماتریــس نهایی روابط جمعی فازی   

c 4c 3c 2c 1ماتریس ارتباط کامل
0/2970/0660/05930/4120/170/10/4030/180/110/02460/0490/022c1
0/2910/0520/04630/3270/080/0270/2560/050/020/2770/0490/019c2
0/2220/0110/00560/220/040/0120/2880/080/0360/2710/0740/037c3
0/2660/0350/02270/4850/240/1440/4440/180/0890/4470/2140/135c4

0/3460/070/06050/4450/180/1120/4590/20/1180/4250/1690/103c5

0/1950/0150/00890/240/030/010/3360/150/0990/2680/0780/043c6

0/3120/0680/0610/3540/120/0590/3560/120/0610/3560/1360/08c7

0/210/0170/01290/3440/140/0830/2470/040/0130/2290/0310/012c8

c 8c 7c 6c 5ماتریس ارتباط کامل
0/40/1590/0950/4210/1230/110/320/070/030/2840/10/058c1
0/40/1410/080/3890/0980/080/390/150/090/2710/080/046c2

0/360/1520/0920/3120/0420/030/350/150/090/2040/030/006c3
0/520/2630/160/50/1640/140/480/230/130/3870/180/107c4

0/490/2070/120/4670/1080/090/450/170/090/2410/050/018c5

0/290/0750/0290/3140/0630/050/20/030/010/1980/040/007c6

0/40/1480/0830/2790/0390/020/320/080/030/2310/040/014c7

0/230/0430/0160/3240/0630/050/30/090/040/2390/070/033c8
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به منظور تحلیل روابط، ماتریس دی فازی شــده ی )T̃( به شرح جدول11 به 
دست آمد.

جدول11 جدول نهایی در محاســبات دیمتل فازی است. در این جدول 
باید با میانگین گیری از تمامی مقادیر جدول، حد آســتانه مشخص شود. 
در جدول11 حد آستانه مقدار 0/17 است. در جدول11 مقادیر بزرگ تر 
از 0/17 رنگی شده است. سطر نشان دهنده ی تاثیر و ستون نشان دهنده ی 
تاثیرپذیری از سایر متغیرها اســت که در جدول12 خانه ی مربوطه زرد 

شده است.

با توجه به حد آستانه، میزان تاثیرگذاری با D نشان و میزان تاثیرپذیری 
با R نشان داده شده است. در جدولD+R ،13 میزان تاثیر و تاثر شاخص 
موردنظر در سیســتم است. D-R قدرت تاثیرگذاری هر شاخص را نشان 
می دهد. اگر مثبت باشــد، متغیر یک متغیر علیّ و اگر منفی باشد، متغیر 

معلول است.
بر این اســاس در نهایت رتبه بندی شــاخص ها بر اســاس میزان شدت 

اثرخالص )جدول14( حاصل شد.

)T̃ (def 11   ماتریس دی فازی شــده ی روابط جمعی کل   

c 8c 7c 6c 5c 4c 3c 2c 1قطعی سازی ماتریس
0/220/220/140/150/140/230/230/11c1
0/210/190/210/130/130/140/110/11c2
0/20/130/20/080/080/090/130/13c3

0/310/270/280/220/110/290/240/27c4

0/270/220/240/10/160/250/260/23c5

0/130/140/080/080/070/090/20/13c6

0/210/110/140/090/150/180/180/19c7

0/10/150/150/110/080/190/10/09c8

   12   جدول نهایی محاســبات دیمتل فازی

c 8c 7c 6c 5c 4c 3c 2c 1قطعی سازی ماتریس
0/220/220/140/150/140/230/230/11c1
0/210/190/210/130/130/140/110/11c2
0/20/130/20/080/080/090/130/13c3

0/310/270/280/220/110/290/240/27c4

0/270/220/240/10/160/250/260/23c5

0/130/140/080/080/070/090/20/13c6

0/210/110/140/090/150/180/180/19c7

0/10/150/150/110/080/190/10/09c8

  13   میزان تاثیرگذاری و تاثیرپذیری شاخص ها

D-RD+R RD-

0/211/580/690/89c1
-0/31/510/90/61c2
-1/11/131/130c3
1/881/8801/88c4
1/241/690/221/47c5
-0/50/930/730/2c6
-0/11/650/90/76c7

-11/411/220/19c8

  14   رتبه بندی شاخص ها بر اساس میزان شدت اثر خالص

شاخصشاخص شدت اثر خالص رتبه

11/88c4
21/24c5
30/21c1
4- 0 /1c7
5- 0 /3c2
6- 0 /5c6
7- 1c8
8- 1 /1c3
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بحث و نتیجه گیری
سوال نخست و اصلی پژوهش، به شناسایی یا بومی سازی شاخص های پذیرش 
فناوری اطلاعات ســبز از دید خبرگان جامعه ی آماری پرداخت. در حقیقت 
شــاخص هایی که در قالب ادبیات نظری و تجربی، مورد شناسایی قرار گرفته 
بود، در منظر خبرگان جامعه ی آماری )با وصف ارائه شده پیرامون ویژگی های 
آن( قرار گرفت. این امر در قالب 3 مرحله ی دلفی فازی پژوهش انجام شد. در 
دور نخست، 12 شاخص به خبرگان ارائه شد و پیامد آن در دور دوم، مشخص 
شد که بيشــترين توافق نظر خبرگان درباره ی پذیرش فناوری اطلاعات سبز 
به شــاخص ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات ســبز اختصاص دارد و 

كمترين توافق نظر به معيار محیط اداری تعلق داشت. 
در مرحله ی دوم نظرســنجي، نظرهاي قبلي هــر خبره و ميزان اختلاف آنها 
با ديدگاه ســاير خبرگان، همراه با پرسشنامه اي، بار ديگر براي اعضاي گروه 
خبره ارســال شد. خبرگان در شــاخص های حمایت مدیران ارشد از فناوری 
اطلاعات ســبز، تدارکات کافی، رعایت قوانین شــهروندی ســازمانی، ترویج 
فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات ســبز و اســتراتژی ســازمانی در راستای 

پیشبرد فناوری اطلاعات سبز به توافق رسیدند.
 بنابرایــن خبره ســنجی دربــاره ی شــاخص های چهــارگاه فــوق متوقف 
شــد.)این شــاخص ها پذیرفتــه شــد( ایــن شــاخص ها در پژوهش های 
گذشــته]15،13،12،10،8و17[ نیــز مورد تأکید قــرار گرفتند. ماهیت این 
شاخص ها از جنس رفتاری و زمینه ای است که خود نشان گر فضای سازمانی 
اســت که خبرگان بر آن تاکید دارند. بحث های فرهنگی در درون شرکت در 
ارتباط با پذیرش فناوری اطلاعات ســبز جایگاهی اساســی دارد. این امر به 
واسطه  ی تفاوت های فرهنگ ســازمانی موجود در شرکت همچنین به دلیل 
اختلاف بالای نمرات حاصل از نظر خبرگان، چهار شاخص محیط اداری، مرکز 
داده، نگرش مرتبط با فناوری اطلاعات سبز در سازمان و مسئولیت پذیری در 

مورد پذیرش فناوری اطلاعات سبز حذف شدند. 
ماهیت این عوامل بیشــتر از جنس ســخت افزاری می باشد. یعنی یک سری 
ســخت افزارها و امکاناتی را بایستی در درون شــرکت برای نیل به آن آماده 
ســاخت. با توجه به توانمندی های مادی و توانایی شرکت در تامین تجهیزات 
شــرکت، عوامل مذکور در نظر خبرگان جامعــه ی آماری از اولویت به عنوان 
شــاخص پذیرش فناوری اطلاعات برخوردار نیستند. اما درباره ی 3 شاخص 
سودمندی درک شــده از فناوری اطلاعات سبز، تعهد مدیران ارشد نسبت به 
فناوری اطلاعات سبز و بودجه ی کافی سازمان برای استقرار فناوری اطلاعات 

سبز، جمع بندی حاصل نشد و در نتیجه دور سوم خبره سنجی انجام شد. 
با انجام دور سوم دلفی، اعضا پنل خبرگان حول شاخص های سه گانه ی مورد 
اختلاف، به وحدت نظر رســیدند و در نتیجه 8 شــاخص تعهد مدیران ارشد 
نســبت به فناوری اطلاعات سبز، حمایت مدیران ارشــد از فناوری اطلاعات 

ســبز، تدارکات کافی، رعایت قوانین شــهروندی ســازمانی، ترویج فرهنگ 
مدیریت فناوری اطلاعات ســبز، سودمندی درک شــده از فناوری اطلاعات 
سبز، بودجه ی کافی و استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات 

سبز از مجموع نظرات خبرگان شرکت پالایش استخراج شد. 
ســوال فرعی اول به روابط میان شــاخص های پذیرش فناوری اطلاعات سبز 
پرداخت. برای شناسایی روابط میان شاخص ها از تکنیک دیمتل فازی استفاده 
شــد. نتایج نشان داد که شاخص ســودمندی درک شده از فناوری اطلاعات 
ســبز تنها بر شاخص های تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز، 
حمایت مدیران ارشد از فناوری اطلاعات سبز، ترویج فرهنگ مدیریت فناوری 
اطلاعات سبز و استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز 

تاثیر داشت. 
شــاخص تعهد مدیران ارشد نســبت به فناوری اطلاعات ســبز تنها بر روی 
شاخص های رعایت قوانین شهروندی سازمانی، ترویج فرهنگ مدیریت فناوری 
اطلاعات سبز و استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز 
تاثیر داشــت. شــاخص حمایت مدیران ارشــد از فناوری اطلاعات سبز تنها 
بر شــاخص های رعایت قوانین شهروندی ســازمانی و استراتژی سازمانی در 

راستای پیشبرد فناوری اطلاعات سبز تاثیر داشتند. 
شاخص بودجه و تدارکات کافی برای استقرار فناوری اطلاعات سبز بر تمامی 
شــاخص های پذیرش فناوری اطلاعات ســبز تاثیر داشــتند. در مقابل، هیچ 
تاثیری برای شاخص استراتژی سازمانی در راستای پیشبرد فناوری اطلاعات 
ســبز بر شــاخص های احصا شده، مشاهده نشــد. از مجموع شاخص ها، یک 
شــاخص تاثیر حداقلی داشت بدین معنا، شــاخص رعایت قوانین شهروندی 
سازمانی تنها بر شــاخص تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری اطلاعات سبز 

تاثیر داشت. 
در نهایت شاخص ترویج فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات سبز بر دو شاخص 
سودمندی درک شده از فناوری اطلاعات سبز و استراتژی سازمانی در راستای 
پیشبرد فناوری اطلاعات سبز تاثیر داشت. بیشترین تاثیرگذاری شاخص ها در 
ارتباط با تاثیر بودجه ی کافی ســازمان برای استقرار فناوری اطلاعات سبز بر 
استراتژی سازمانی و کمترین آن مربوط به شاخص تدارکات کافی بر بودجه ی 

کافی بود. 
و در نهایت در پاسخ به سوال فرعی دوم پژوهش، بر اساس نتایج جدول میزان 
تاثیرگذاری و تاثیرپذیری اولویت  اصلی شاخص های پذیرش بومی شده توسط 
خبرگان با تخصیص بودجه ی کافی برای استقرار فناوری اطلاعات سبز است. 
پس از آن به ترتیب: تدارکات کافی ســازمان، سودمندی ادراک شده، ترویج 
فرهنگ مدیریت فناوری اطلاعات ســبز، تعهد مدیران ارشد نسبت به فناوری 
اطلاعات ســبز، رعایت قوانین شــهروندی سازمانی، اســتراتژی سازمانی در 
راســتای پیشــبرد فناوری اطلاعات ســبز و حمایت مدیران ارشد از فناوری 
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اطلاعات ســبز قرار داشــت. قرار گرفتن اولویت بودجه و تدارکات کافی در 
صدر اولویت بندی شــاخص های پذیرش فناوری اطلاعات ســبز هم راستا با 

پژوهش های گذشته]15،14،10و16[ بود. 
آنها نیز به اهمیت فراهم آوردن امکانات و بودجه ی لازم برای طرح های فناوری 
اطلاعات سبز اشاره کرده اند. البته در پژوهش های مختلف، جایگاه هر کدام از 
این شاخص ها مختلف و متفاوت بوده، به عنوان مثال در پژوهش]22[، بودجه 
و تدارکات جزو شــاخص های انتهایی لیست ارائه شده نویسندگان بود یا در 
پژوهش]23[، تعهد و حمایت مدیریت ارشد از پذیرش فناوری اطلاعات سبز 

در رتبه ی  نخست شاخص های شناسایی شده قرار داشت.
مبتنی بر سوال های پژوهش، بحث های ارائه شده در ارتباط با تجزیه وتحلیل 
روابط میان شــاخص ها این نتایج پیرامون پذیرش فناوری اطلاعات سبز در 
شــرکت پالایش نفت آبادان حاصل می شــود: اول آنکه همچون بســیاری از 
ســازمان های دیگر، مســائل مربوط به بودجه و تدارکات لازم برای پذیرش 
فناوری اطلاعات سبز در شرکت از اهمیت بیشتری از نظر خبرگان برخوردار 
بوده است. فناوری اطلاعاتی سبز نیازمند اصلاحات و تغییراتی در پیکره بندی 
سیستم موجود فناوری اطلاعات، تغییر برخی شیوه های گذشته و به کارگیری 
تجهیزاتی جدید اســت لذا، ابزارهای ســخت افزاری و نرم افــزاری مورد نیاز 

بایستی به وسیله ی بودجه و تدارکات لازم تهیه شود. 
این امر در پذیرش فناوری اطلاعات ســبز در شرکت مهم است، زیرا شرایط 
مالی نامناســب فعلی احتمال اختصاص نامناســب یا نامتوازن بودجه به این 
موضوع )که طبعا جزو اولویت های اصلی صنعت نیســت( را باعث می شــود و 

از این روی، از کلیت موضوع، چشم پوشــی خواهد شــد. از طرفی عدم تامین 
بودجه و تدارکات چیزی نیست که به سادگی امکان پذیر باشد زیرا به هر حال 
در عمل، نیازمندی های سخت افزاری و نرم افزاری این طرح، مشخص است و 

حداقل هایی باید برای آن در نظر گرفت. 
دوم آنکه، شــاخص های معطوف به مدیریت ارشد در پژوهش حاضر از اولویت 
پایینی برخوردار بود که نکته ی جالبی است. مدیریت های کوتاه مدت، لرزان، 
گذرا و به شــدت سیاسی موجب شده که خبرگان شرکت، ضریب تاثیر برای 
جایگاه حمایت مدیریت ارشد شرکت برای استقرار و پذیرش فناوری اطلاعات 

سبز ندهند. 
قطعا مدیریت ارشد می تواند نقشی قدرتمندتر برای حمایت از پذیرش فناوری 
اطلاعات سبز در بستر شــرکت ایفا کند اما در حال حاضر، چنین رویکردی 
از دید خبرگان در شــرکت وجود ندارد. سوم آنکه، خبرگان، نظر میانه ای در 
ارتباط با شــاخص های مرتبط با نگرش ها و رفتارهای کارکنان قائل هستند. 
ســودمندی ادراک شــده توســط کارکنان، فرهنگ یا رفتارهای شهروندی 
ســازمانی، از اولویت های نســبی و میانی برای پذیرش فناوری اطلاعات سبز 

برخوردار هستند. 
اکثریت کارکنان در فضای پالایشگاه، افرادی دانشی و دارای تخصص هستند، 
از این جهت با فراهم آوردن امکانات و بودجه ی مناســب برای آماده ســازی 
پیش نیازهای ســخت افــزاری و نرم افزاری فناوری اطلاعات ســبز، می توان 
همکاری و همراهی مناســبی از آنان انتظار داشــت. البته ایــن امر در گرو 
آماده سازی مناسب کارکنان در قبال طرح و توجیه مناسب  آنها خواهد بود. 
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